correspondente à variação do INPC no período de 12 (doze) meses que antecedem o final da vigência do contrato, de 
acordo com a cláusula segunda do contrato nº 12/202 l, Lei 8666/93 e carta de justificativa da empresa, passando o 
valor total do contrato para RS 154.764,12 (cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais e doze 

centavos). 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 

Ficam inalteradas e em vigor as demais cláusulas do Contrato Origináx:io. 
CLÁUSULA QUARTA 

DO FORO - As partes elegem o foro da Comarca de Apucarana para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas

[...]

direito, obrigando às partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021, juntamente com seus anexos e a proposta da 
CONTRATADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA-DO VALOR CONTRATUAL 

Conforme proposta ajustada o valor total deste contrato é de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e 
quatro mil reais) pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme discriminado em tabela abaixo. 
O valor contratado, objeto desta licitação pregão presencial 02/2021, poderá ser reajustado, a cada 
período de 12 (doze) meses, tendo como data base 01 de maio de 2021, até o limite da variação

[...]

11 [Implantação/treinamento inicial dos servidores para inicio cu Serviçc 01 5.484,0C 5.484,0( 

sua utilização dos Sistemas, Migração e Conversão de 
!Dados de todos os anos contidos no Sistemas atual para e 
novo Sistema. 

Proposta, valor mensal: R$ 11.543,00 (onze mil quinhentos e quarenta e tres reais) 
R$ 5.484,00 (cinco mil quatrocentos e oitenta e quadro reais) valor unico para implantação e treinamento. 
O Preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias para a Contratação de empresa 
especializada para locação de direito de uso de licença de software de sistemas integrados em